

平成31年3月期 第3四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 奥 和 登

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 執 行 役 員 企 画 管 理 部 長 伊 藤 良 弘

(百万円未満切捨て)

1 平成31年3月期 第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	1,279,461	16.2	89,930	△ 46.2	73,313	△ 45.0
30年3月期第3四半期	1,100,926	3.6	167,210	△ 28.9	133,180	△ 29.5

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 △251,091百万円 (-%) 30年3月期第3四半期 270,847百万円 (-%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	105,476,817	6,423,947	6.1
30年3月期	104,927,769	6,746,088	6.4

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 6,413,979百万円 30年3月期 6,736,605百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

2 平成31年3月期 第3四半期の個別業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	1,263,343	16.6	84,699	△46.7	71,481	△39.5
30年3月期第3四半期	1,083,569	3.1	158,960	△31.2	118,228	△36.9

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	103,768,926	6,332,861	6.1
30年3月期	103,417,613	6,654,084	6.4

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 6,332,861 百万円 30年3月期 6,654,084 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※四半期決算概況は四半期レビューの対象外です。

定性的情報・財務諸表等

1 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における損益につきましては、連結経常利益は前年同期比 772 億円減益の 899 億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比 598 億円減益の 733 億円となりました。

当金庫単体においては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、資金利益は前年同期比 400 億円減少の 978 億円となりました。

与信関係費用は、一般貸倒引当金繰入を主因に、5 億円の費用計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比 213 億円減少の 199 億円の有価証券売却益等（純額）を計上し、また有価証券の価格下落等による償却・引当は前年同期比 1 億円減少し、10 億円の費用計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比 742 億円減益の 846 億円、四半期純利益は前年同期比 467 億円減益の 714 億円となりました。また、業務純損失は 181 億円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の連結総資産は 105 兆 4,768 億円で前年度末に比べて 5,490 億円増加いたしました。

当第3四半期末の当金庫単体の総資産は、前年度末に比べて 3,513 億円増加の 103 兆 7,689 億円となりました。純資産の部は、前年度末比 3,212 億円減少の 6 兆 3,328 億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比 4 兆 2,369 億円増加の 15 兆 9,795 億円、有価証券が前年度末比 1 兆 1,876 億円増加の 53 兆 5,204 億円となりました。負債の部では預金が前年度末比 8,025 億円増加の 66 兆 6,264 億円となり、農林債が前年度末比 3,876 億円減少の 1 兆 3,868 億円となりました。

2 その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	11,858,949	16,104,785
外国為替	324,698	234,555
有価証券	52,321,859	53,505,561
金銭の信託	7,439,710	8,056,970
特定取引資産	8,582	13,051
買入金銭債権	354,872	252,500
コールローン及び買入手形	630,000	610,000
買現先勘定	-	442,725
現金預け金	28,756,371	22,871,930
その他資産	1,585,342	1,551,242
有形固定資産	122,356	117,687
無形固定資産	43,480	47,745
退職給付に係る資産	52,510	53,194
繰延税金資産	2,026	1,759
支払承諾見返	1,474,730	1,659,699
貸倒引当金	△ 47,716	△ 46,448
投資損失引当金	△ 4	△ 144
資産の部合計	104,927,769	105,476,817
(負債の部)		
預金	65,799,561	66,606,805
譲渡性預金	2,920,656	1,262,216
農林債	1,766,498	1,378,808
特定取引負債	5,034	5,639
借入金	4,641,504	5,006,162
売現先勘定	15,080,638	14,002,622
外国為替	38	28
受託金	1,405,187	2,816,556
その他負債	4,569,727	5,922,030
賞与引当金	7,591	3,891
退職給付に係る負債	35,481	34,586
役員退職慰労引当金	1,508	1,128
繰延税金負債	464,915	344,087
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	1,474,730	1,659,699
負債の部合計	98,181,681	99,052,870
(純資産の部)		
資本金	3,480,488	3,480,488
資本剰余金	24,993	24,993
利益剰余金	1,988,359	1,991,173
会員勘定合計	5,493,842	5,496,655
その他有価証券評価差額金	1,152,861	930,675
繰延ヘッジ損益	59,823	△ 41,068
土地再評価差額金	14,312	14,312
為替換算調整勘定	△ 110	△ 36
退職給付に係る調整累計額	15,876	13,441
その他の包括利益累計額合計	1,242,763	917,324
非支配株主持分	9,482	9,967
純資産の部合計	6,746,088	6,423,947
負債及び純資産の部合計	104,927,769	105,476,817

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
経常収益	1,100,926	1,279,461
資金運用収益	861,292	979,310
(うち貸出金利息)	58,609	78,980
(うち有価証券利息配当金)	788,743	883,660
役務取引等収益	21,778	22,478
特定取引収益	-	245
その他業務収益	78,777	116,569
その他経常収益	139,077	160,856
経常費用	933,715	1,189,531
資金調達費用	758,012	933,121
(うち預金利息)	60,965	98,836
役務取引等費用	12,717	13,294
特定取引費用	162	448
その他業務費用	35,546	116,333
事業管理費	118,370	121,021
その他経常費用	8,907	5,312
経常利益	167,210	89,930
特別利益	14,272	0
特別損失	1,295	163
税金等調整前四半期純利益	180,187	89,766
法人税、住民税及び事業税	20,026	13,043
法人税等調整額	26,174	2,349
法人税等合計	46,201	15,392
四半期純利益	133,985	74,373
非支配株主に帰属する四半期純利益	804	1,059
親会社株主に帰属する四半期純利益	133,180	73,313

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	133,985	74,373
その他の包括利益	136,861	△ 325,465
その他有価証券評価差額金	123,559	△ 221,636
繰延ヘッジ損益	14,128	△ 100,902
為替換算調整勘定	1	39
退職給付に係る調整額	△ 1,999	△ 2,466
持分法適用会社に対する持分相当額	1,171	△ 498
四半期包括利益	270,847	△ 251,091
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	270,031	△ 252,125
非支配株主に係る四半期包括利益	815	1,033

4 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	11,742,630	15,979,598
外国為替	324,698	234,555
有価証券	52,332,765	53,520,442
金銭の信託	7,438,320	8,056,163
特定取引資産	8,582	13,051
買入金銭債権	354,872	252,500
コールローン	630,000	610,000
買現先勘定	-	442,725
現金預け金	28,729,996	22,843,930
その他資産	1,580,600	1,544,548
有形固定資産	120,920	116,422
無形固定資産	40,043	44,609
前払年金費用	20,821	26,360
支払承諾見返	141,073	131,169
貸倒引当金	△ 46,681	△ 45,468
投資損失引当金	△ 1,032	△ 1,683
資産の部合計	103,417,613	103,768,926
(負債の部)		
預金	65,823,858	66,626,439
譲渡性預金	2,920,656	1,262,216
農林債	1,774,498	1,386,808
特定取引負債	5,034	5,639
借入金	4,585,004	4,949,662
売現先勘定	15,080,638	14,002,622
外国為替	38	28
受託金	1,405,187	2,816,556
その他負債	4,528,441	5,878,520
賞与引当金	6,022	3,021
退職給付引当金	24,614	25,066
役員退職慰労引当金	1,121	725
繰延税金負債	458,731	338,979
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	141,073	131,169
負債の部合計	96,763,528	97,436,064
(純資産の部)		
資本金	3,480,488	3,480,488
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,922,906	1,923,888
会員勘定合計	5,428,416	5,429,397
その他有価証券評価差額金	1,151,642	930,061
繰延ヘッジ損益	59,713	△ 40,909
土地再評価差額金	14,312	14,312
評価・換算差額等合計	1,225,668	903,464
純資産の部合計	6,654,084	6,332,861
負債及び純資産の部合計	103,417,613	103,768,926

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
経常収益	1,083,569	1,263,343
資金運用収益	862,615	981,263
(うち貸出金利息)	56,137	76,060
(うち有価証券利息配当金)	792,547	888,584
役務取引等収益	11,492	11,436
特定取引収益	-	245
その他業務収益	76,959	113,311
その他経常収益	132,502	157,087
経常費用	924,608	1,178,644
資金調達費用	757,944	933,023
(うち預金利息)	60,966	98,836
役務取引等費用	10,915	11,493
特定取引費用	162	448
その他業務費用	35,542	115,878
事業管理費	111,487	112,115
その他経常費用	8,556	5,683
経常利益	158,960	84,699
特別利益	92	0
特別損失	1,275	163
税引前四半期純利益	157,777	84,535
法人税、住民税及び事業税	18,129	10,915
法人税等調整額	21,419	2,138
法人税等合計	39,548	13,054
四半期純利益	118,228	71,481